
 
UFF. DiPOB  Roma, 19.12.2024 
Determinazione a contrarre n. 16 
Oggetto: Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi e corsi di formazione 
  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

- Vista la precedente Determinazione n. 544 del 12.1.2023; 
- Visto il Dlgs n. 36/2023 “Codice dei contratti Pubblici” ed in particolare l’articolo 17 commi 

1 e 2 in base ai quali “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte” e che in caso di affidamento diretto tale atto “individua l’oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale”; 

- Visto altresì l’art. 50, al comma 1, lettera b) del citato D.lgs. 36/2023, consente l’affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità della Federazione; 
- Vista la necessità di acquisire il servizio di Responsabile della Prevenzione e Protezione dai 

Rischi (RSPP) di cui al DLgs 81/2008 e il servizio per la formazione dei lavoratori e degli 
addetti alla squadra di emergenza antincendio; 

- Ritenuto opportuno acquisire il servizio di Responsabile della Prevenzione e Protezione dai 
Rischi (RSPP) per il biennio 2025-2026; 

- Visto il contratto in essere con la Società ASQ – CNA CAF LAZIO S.r.l relativo al 
Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di recupero e 
rifunzionalizzazione della Dependance; 

- Considerato che i suddetti lavori sono ancora in corso e che non termineranno prima del 
28.2.2024; 

- Considerato che il contratto in essere con la Società ASQ – CNA CAF LAZIO S.r.l. relativo 
al servizio di Responsabile della Prevenzione e Protezione dai Rischi (RSPP) di cui al DLgs 
81/2008 e il servizio per la formazione dei lavoratori scadrà il 31.12.2024; 

- Valutato opportuno, per un miglior coordinamento, affidare il servizio in premessa al 
coordinatore della sicurezza in cantiere per un periodo di sei mesi; 

- Vista l’offerta pervenuta dalla società ASQ – CNA CAF LAZIO S.r.l. in data 13.12.2024, che 
si è resa disponibile a stipulare un nuovo contratto per il periodo 1.1.2025-30.6.2025 al costo 
complessivo pari a € 1.400,00 oltre IVA; 

- Considerato che il Bilancio di previsione 2024 prevede la copertura finanziaria per tale 
intervento a carico del capitolo 1.3.22 “Spese attuazione DLgs 81/2008”; 

- Verificato che il DURC risulta regolare; 
 



 
UFF. DiPOB  Roma, 19.12.2024 
Determinazione a contrarre n. 16 
Oggetto: Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi e corsi di formazione 
  

00185 ROMA – VIA PALESTRO, 75 – TELEFONO 06 4450361 – TELEFAX 06 4941093 
CODICE FISCALE n° 00640930582 

PEC: posta@pec.fofi.it; e-mail: posta@fofi.it – sito: www.fofi.it 

 
 
 

DETERMINA 
 

- di avviare una trattativa diretta con la Società ASQ – CNA CAF LAZIO S.r.l, finalizzata 
all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del 
D.Lgs 36/2023, per il servizio di Responsabile della Prevenzione e Protezione dai Rischi e la 
connessa attività di consulenza in materia di sicurezza sul lavoro, nonché il servizio per la 
formazione dei lavoratori e degli addetti alla squadra di emergenza antincendio al costo 
complessivo di € 1.400,00 oltre IVA. 

 
 

IL DIRIGENTE 
(Miriam Lanza) 

 


		2024-12-19T16:11:10+0100
	MIRIAM LANZA




